kẻ thù, ta vẫn thấy thái độ nhân đạo và nhân văn của vua tôi nhà Trần đối với quân địch.

Theo "Đại Việt sử ký toàn thư", trong cuộc kháng chiến chống quân Mông - Nguyên lần

thứ hai (1285), nguyên soái Toa Đô của địch tử trận ở Tây Kết. Khi thấy thủ cấp của tướng

giặc, vua Trần Nhân Tông nói: “Người làm tôi phải nên như thế này”. Vua cởi hoàng bào

đắp cho thủ cấp, sai quân đem liệm, chôn. Hành động của vua Trần Nhân Tông được sử

thần Ngô Sĩ Liên nhận xét: “Thực là câu nói của bậc đế vương.